
I Gesetzgebungsakte 

VERORDNUNGEN  

★ Durchführungsverordnung (EU) 2016/1984 des Rates vom 14. November 2016 zur 
Durchführung der Verordnung (EU) Nr. 36/2012 über restriktive Maßnahmen angesichts der 
Lage in Syrien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

BESCHLÜSSE  

★ Durchführungsbeschluss (GASP) 2016/1985 des Rates vom 14. November 2016 zur 
Durchführung des Beschlusses 2013/255/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Syrien 4  

Ausgabe 
in deutscher Sprache 

Inhalt 

DE 

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

Bei Rechtsakten, deren Titel in magerer Schrift gedruckt sind, handelt es sich um Rechtsakte der laufenden Verwaltung im Bereich der 
Agrarpolitik, die normalerweise nur eine begrenzte Geltungsdauer haben. 

Rechtsakte, deren Titel in fetter Schrift gedruckt sind und denen ein Sternchen vorangestellt ist, sind sonstige Rechtsakte. 

L 305 I 

Rechtsvorschriften 
59. Jahrgang 

14. November 2016 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

DE 





I 

(Gesetzgebungsakte) 

VERORDNUNGEN 

DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2016/1984 DES RATES 

vom 14. November 2016 

zur Durchführung der Verordnung (EU) Nr. 36/2012 über restriktive Maßnahmen angesichts der 
Lage in Syrien 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 36/2012 des Rates vom 18. Januar 2012 über restriktive Maßnahmen angesichts 
der Lage in Syrien und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 442/2011 (1), insbesondere auf Artikel 32 Absatz 1, 

auf Vorschlag der Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Am 18. Januar 2012 hat der Rat die Verordnung (EU) Nr. 36/2012 angenommen. 

(2)  Angesichts der Verschlechterung der Lage in Syrien sollten achtzehn Personen in die Liste der natürlichen und 
juristischen Personen, Organisationen und Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, in Anhang II 
der Verordnung (EU) Nr. 36/2012 aufgenommen werden. 

(3)  Anhang II der Verordnung (EU) Nr. 36/2012 sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang II der Verordnung (EU) 36/2012 wird nach Maßgabe des Anhangs der vorliegenden Verordnung geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Geschehen zu Brüssel am 14. November 2016. 

Im Namen des Rates 

Die Präsidentin 
F. MOGHERINI  

14.11.2016 L 305 I/1 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 16 vom 19.1.2012, S. 1. 



ANHANG 

Die folgenden Personen werden in die Liste der natürlichen und juristischen Personen, Organisationen und Einrichtungen 
in Anhang II der Verordnung (EU) Nr. 36/2012 aufgenommen. 

Liste der in den Artikeln 14, 15 Absatz 1 Buchstabe a und 15 Absatz 1a genannten natürlichen und juristischen 
Personen, Organisationen und Einrichtungen 

A. Personen  

Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

„217. Atef Naddaf Geburtsdatum: 1956 

Geburtsort: Umland von Da­
maskus 

Minister für Hochschulbildung. 
Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

218. Hussein Makhlouf 
(alias Makhluf) 

Geburtsdatum: 1964 

Geburtsort: Lattakia 

Ehemaliger Gouverneur des 
Gouvernements Damaskus. 

Minister für kommunale Ver­
waltung. 

Im Juli 2016 ernannt. 

Cousin von Rami Makhlouf. 

14.11.2016 

219. Ali Al-Zafir (alias 
al-Dafeer) 

Geburtsdatum: 1962. 

Geburtsort: Tartus 

Minister für Kommunikation 
und Technologie. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

220. Ali Ghanem Geburtsdatum: 1963 

Geburtsort: Damaskus 

Minister für Öl und minerali­
sche Ressourcen. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

221. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) Ramez 
Tourjman (alias 
Tourjuman) 

Geburtsdatum: 1966 

Geburtsort: Damaskus 

Informationsminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

222. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) al-Ahmed 
(alias al-Ahmad) 

Geburtsdatum: 1961 

Geburtsort: Lattakia 

Kulturminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

223. Ali Hamoud (alias 
Hammoud) 

Geburtsdatum: 1964. 

Geburtsort: Tartus 

Verkehrsminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

224. Mohammed Zuhair 
(alias Zahir) Kharboutli 

Geburtsort: Damaskus Minister für Elektrizität. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

225. Maamoun Hamdan Geburtsdatum: 1958 

Geburtsort: Damaskus 

Finanzminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

226. Nabil al-Hasan 
(alias al-Hassan) 

Geburtsdatum: 1963. 

Geburtsort: Aleppo 

Minister für Wasserressourcen. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

227. Ahmad al-Hamu 
(alias al-Hamo) 

Geburtsdatum: 1947 Minister für Industrie. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

228. Abdullah al-Gharbi 
(alias al-Qirbi) 

Geburtsdatum: 1962 

Geburtsort: Damaskus 

Minister für Binnenhandel und 
Verbraucherschutz. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

14.11.2016 L 305 I/2 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

229. Abdullah Abdullah Geburtsdatum: 1956 Staatsministerin. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

230. Salwa Abdullah Geburtsdatum: 1953 

Geburtsort: Quneitra 

Staatsministerin. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

231. Rafe'a Abu Sa'ad (alias 
Saad) 

Geburtsdatum: 1954 

Geburtsort: Habran village (Pro­
vinz Sweida) 

Staatsministerin. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

232. Wafiqa Hosni Geburtsdatum: 1952 

Geburtsort: Damaskus 

Staatsministerin. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

233. Rima Al-Qadiri 
(alias Al Kadiri) 

Geburtsdatum: 1963 

Geburtsort: Damaskus 

Ministerin für soziale Angele­
genheiten (seit August 2015) 

14.11.2016 

234. Duraid Durgham  Gouverneur der Zentralbank 
Syriens. 

Verantwortlich für wirtschaftli­
che und finanzielle Unterstüt­
zung des syrischen Regime im 
Rahmen seiner Tätigkeit als 
Gouverneur der Zentralbank 
Syriens, die ebenfalls gelistet ist. 

14.11.2016“   

14.11.2016 L 305 I/3 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



BESCHLÜSSE 

DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (GASP) 2016/1985 DES RATES 

vom 14. November 2016 

zur Durchführung des Beschlusses 2013/255/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Syrien 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, insbesondere auf Artikel 31 Absatz 2, 

gestützt auf den Beschluss 2013/255/GASP des Rates vom 31. Mai 2013 über restriktive Maßnahmen gegen Syrien (1), 
insbesondere auf Artikel 30 Absatz 1, 

auf Vorschlag der Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Der Rat hat am 31. Mai 2013 den Beschluss 2013/255/GASP erlassen. 

(2)  Angesichts der Verschlechterung der Lage in Syrien sollten achtzehn Personen in die Liste der natürlichen und 
juristischen Personen, Organisationen und Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, in Anhang I 
des Beschlusses 2013/255/GASP aufgenommen werden. 

(3)  Der Beschluss 2013/255/GASP sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang I des Beschlusses 2013/255/GASP wird nach Maßgabe des Anhangs des vorliegenden Beschlusses geändert. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Geschehen zu Brüssel am 14. November 2016. 

Im Namen des Rates 

Die Präsidentin 
F. MOGHERINI  

14.11.2016 L 305 I/4 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 147 vom 1.6.2013, S. 14. 



ANHANG 

Die folgenden Personen werden in die Liste der natürlichen und juristischen Personen, Organisationen und Einrichtungen 
in Anhang I des Beschlusses 2013/255/GASP aufgenommen. 

Liste der natürlichen und juristischen Personen, Organisationen und Einrichtungen nach den Artikeln 27 und 28 

A. Personen  

Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

„217. Atef Naddaf Geburtsdatum: 1956 

Geburtsort: Umland von Da­
maskus 

Minister für Hochschulbildung. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

218. Hussein Makhlouf 
(alias Makhluf) 

Geburtsdatum: 1964 

Geburtsort: Lattakia 

Ehemaliger Gouverneur des 
Gouvernements Damaskus 

Minister für kommunale Ver­
waltung. 

Im Juli 2016 ernannt. 

Cousin von Rami Makhlouf. 

14.11.2016 

219. Ali Al-Zafir (alias 
al-Dafeer) 

Geburtsdatum: 1962 

Geburtsort: Tartus 

Minister für Kommunikation 
und Technologie. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

220. Ali Ghanem Geburtsdatum: 1963 

Geburtsort: Damaskus 

Minister für Öl und minerali­
sche Ressourcen. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

221. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) Ramez 
Tourjman (alias 
Tourjuman) 

Geburtsdatum: 1966 

Geburtsort: Damaskus 

Informationsminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

222. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) al-Ahmed 
(alias al-Ahmad) 

Geburtsdatum: 1961 

Geburtsort: Lattakia 

Kulturminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

223. Ali Hamoud (alias 
Hammoud) 

Geburtsdatum: 1964 

Geburtsort: Tartus 

Verkehrsminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

224. Mohammed Zuhair 
(alias Zahir) Kharboutli 

Geburtsort: Damaskus Minister für Elektrizität. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

225. Maamoun Hamdan Geburtsdatum: 1958 

Geburtsort: Damaskus 

Finanzminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

226. Nabil al-Hasan 
(alias al-Hassan) 

Geburtsdatum: 1963 

Geburtsort: Aleppo 

Minister für Wasserressourcen. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

227. Ahmad al-Hamu 
(alias al-Hamo) 

Geburtsdatum: 1947 Minister für Industrie. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

228. Abdullah al-Gharbi 
(alias al-Qirbi) 

Geburtsdatum: 1962 

Geburtsort: Damaskus 

Minister für Binnenhandel und 
Verbraucherschutz. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

14.11.2016 L 305 I/5 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

229. Abdullah Abdullah Geburtsdatum: 1956 Staatsminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

230. Salwa Abdullah Geburtsdatum: 1953 

Geburtsort: Quneitra 

Staatsministerin. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

231. Rafe'a Abu Sa'ad (alias 
Saad) 

Geburtsdatum: 1954 

Geburtsort: Habran village (Pro­
vinz Sweida) 

Staatsminister. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

232. Wafiqa Hosni Geburtsdatum: 1952 

Geburtsort: Damaskus 

Staatsministerin. 

Im Juli 2016 ernannt. 

14.11.2016 

233. Rima Al-Qadiri 
(alias Al-Kadiri) 

Geburtsdatum: 1963 

Geburtsort: Damaskus 

Ministerin für soziale Angele­
genheiten (seit August 2015) 

14.11.2016 

234. Duraid Durgham  Gouverneur der Zentralbank 
Syriens. 

Verantwortlich für wirtschaftli­
che und finanzielle Unterstüt­
zung des syrischen Regime im 
Rahmen seiner Tätigkeit als 
Gouverneur der Zentralbank 
Syriens, die ebenfalls gelistet ist. 

14.11.2016“   

14.11.2016 L 305 I/6 Amtsblatt der Europäischen Union DE     









ISSN 1977-0642 (elektronische Ausgabe) 
ISSN 1725-2539 (Papierausgabe) 

DE Amt für Veröffentlichungen der Europäischen Union 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Inhalt
	DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2016/1984 DES RATES vom 14. November 2016 zur Durchführung der Verordnung (EU) Nr. 36/2012 über restriktive Maßnahmen angesichts der Lage in Syrien 
	DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (GASP) 2016/1985 DES RATES vom 14. November 2016 zur Durchführung des Beschlusses 2013/255/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Syrien 

